
Solicitação de Orçamento para Contratação de Empresa
Especializada no Tratamento de Chorume no Aterro Sanitário de
Brasília (ASB)

Prezados,
 
Em nome do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal – SLU/DF, solicitamos orçamento para
contratação de empresa especializada no tratamento de chorume realizado no Aterro Sanitário de
Brasília (ASB).
 
O ASB é um aterro Classe II-A, licenciado pelo órgão ambiental do Distrito Federal, localizado na
Rodovia DF 180, Km 16, Região Administrativa de Samambaia/DF, com área estimada de 785 mil
m², nas Coordenadas Geográficas: X - 161.892,329 / Y - 8.244.324,234.
 

SLU - Comissão Permanente de Planejamento
sex 07/02/2025 08:56

Itens Enviados

Para:SLU - DITEC - Diretoria Tecnica SLU <ditec@slu.df.gov.br>; SLU - Coordenação de Análise do Ambiente <coamb@slu.df.gov.br>;
[...]
menores que 0,2 micrômetros utiliza-se a tecnologias de membrana. A seguir, apresentaremos de 

forma sucinta os tipos de membranas utilizadas no processo de tratamento. 

- A microfiltração (MF) remove partículas de diâmetro da ordem de 0,1 a 1 micrômetro. É 

utilizada para remover colóides e bactérias. Sólidos em suspensão e dissolvidos não são removidos 

de forma eficiente por este processo. Existem diversas configurações de sistemas de microfiltração, 

cada uma com uma diferente aplicação. 

- A Ultrafiltração (UF) tem a capacidade de separar macromoléculas, de diâmetros de até 0,01 

micrômetros. Embora apresente uma remoção completa de sólidos em suspensão e colóides, 

permite a passagem de sais dissolvidos e moléculas menores. As configurações de sistemas de 

ultrafiltração são semelhantes às de processos de microfiltração. A ultrafiltração tem tido um grande 

desenvolvimento no campo de tratamento de água para o abastecimento público. 

- Nanofiltração (NF) é um processo especial de membranas que remove partículas de 

diâmetros até a ordem de 1 nanômetro (10 Ångstroms). A nanofiltração é um processo situado entre 

a osmose reversa e a ultrafiltração. Matéria orgânica e sais com ânions divalentes são 

eficientemente removidos. A Nanofiltração é utilizada, principalmente, para a remoção de cor, 

carbono orgânico total e sólidos dissolvidos em águas residuárias. Por se tratar de uma tecnologia 

relativamente nova, seu uso ainda é pouco difundido. 

- Osmose Reversa (OR): A osmose reversa é o mais seletivo processo de filtração disponível. 

A membrana de osmose reversa atua como uma barreira seletiva a todos os sais dissolvidos, 



9 

 

 

moléculas orgânicas e inorgânicas. A rejeição típica de sais no processo de OR vai de 95% a 99%. 

A Figura 2 ilustra os componentes retidos nos diversos tipos de membranas e dados técnicos das 

mesmas. 

Neste projeto, utilizaremos um sistema formado por membranas de nanofiltração em dois 

estagios. 

 

Figura 3 - Diagrama com tipos de membranas 

 
A Nanofiltração (NF) é um processo de separação por membranas que se encontra numa 

zona intermediária entre a ultrafiltração e osmose reversa. A NF consegue  reter  os  íons  

multivalentes,  mas  deixa passar parcialmente os íons monovalentes. Para íons multivalentes, 

as membranas de NF mostram uma rejeição comparável com as de Osmose Reversa (OR), acima 

de 99%, mas diferem principalmente para os íons monovalentes como o Na+ e Cl-. 

Embora os processos de NF e OR sejam similares, existem diversas diferenças na morfologia 

das membranas, nos materiais retidos e nas condições de operação. A grande vantagem da NF é 

que, trabalha com pressões baixas e recuperações altas quando comparada à OR. A desvantagem 

é o preço das membranas, mais alto que o da OR, pois o mercado e a produção deste produto são 

menores. 

Estas membranas apresentam alta rejeição a íons divalentes e a maioria dos solutos 

orgânicos, mas baixas rejeições para íons monovalentes, na faixa de 20-70%. 

Aplicações: 

A NF consolida-se em aplicações de processos industriais, mas, assim como outras 

tecnologias de filtração por membranas, ganha cada vez mais importância em tratamento de águas 

e efluentes. 

a) Tratamento de água 

 Remoção de sulfatos nas plataformas de extração de petróleo para evitar a corrosão nas 

tubulações; 

 Remoção de dureza, orgânicos e pesticidas de águas superficiais; 



10 

 

 

 Dessalinização de águas salobras e marinhas, para consumo humano, necessária em 

navios, plataformas de extração de petróleo, poços artesianos nas regiões áridas, e etc. 

 
b) Tratamento de efluentes 

 Remoção de cor e DQO (Demanda Química de Oxigênio); 

 Polimento no tratamento de chorume de aterros sanitários; 

 Polimento através da modernização de estações já existentes para permitir o reúso de 

água.etc 

 
c) Uso industrial 

 Produção de água ultrapura nas indústrias eletrônicas, indústrias farmacêuticas, 

 Separação de componentes específicos do processo, tais como os agentes 

decoloração. 

 Extração de produtos vegetais em solução alcoólica e aquosa. 

 Recuperação de solventes orgânicos. 

 Recuperação de aromas na indústria de bebidas. 

 Produção de queijos sem lactose. 

 
3. TRATAMENTO DO LODO 

 
O lodo (material solido) gerado nas etapas de clarificação e de adsorção, serão desidratados 

em uma prensa de discos. Este equipamento é constituído por: preparador automático de polímero, 

floculador, prensa desaguadora e seus acessórios. 

O sistema integrado consiste em um processo de desaguamento de lodo, especialmente 

desenvolvido para lodos de baixa densidade, como por exemplo, o biológico, de percolados, de 

indústrias têxteis, curtume, frigoríficos, laticínios, etc. Sendo composto pela unidade de preparo de 

polímero, floculador mecânico e prensa desaguadora, esse sistema é fornecido totalmente 

interligado, e possibilita uma redução de até 85% no volume do lodo e consequentemente as 

despesas com sua disposição. Na figura abaixo podemos visualizar uma imagem do equipamento. 



11 

 

 

 

Figura 04 – Desenho ilustrativo da prensa de discos 

 

4. FLUXOGRAMA OPERACIONAL 

 
Em anexo temos o fluxograma do processo de tratamento proposto para a depuração do 

líquido percolado gerado neste empreendimento. 

 
5. QUALIDADE DO EFLUENTE FINAL 

 
Na tabela abaixo, a seguir, temos os resultados analíticos do efluente final de duas unidades 

de tratamento em operação, onde temos a mesma tecnologia que será utilizada neste projeto. 

Parâmetros Unidade MG Unidade RS CONAMA 430 

pH 7,6 7,37 5 a 9 

Aluminio Total (mg/l) 1,10 <0,12 < 10,0 

Arsenio (mg/l) < 0,001 < 0,008 < 0,5 

Bário (mg/l) 0,30 0,05 < 5,0 

Boro (mg/l) 0,75 0,3 < 5,0 

Cádmio (mg/l) < 0,01 < 0,004 < 0,2 

Chumbo (mg/l) < 0,1 < 0,01 < 0,5 

Cianetos (mg/l) < 0,1 < 0,004 < 1,0 

Cobalto (mg/l) < 0,05 < 0,006 < 0,5 

Cobre (mg/L) < 0,05 < 0,021 < 1,0 

Coliformes Termotolerantes (NMP) < 1,8 < 1,8 < 10.000 

Cromo Total (mg/l) < 0,05 < 0,05 < 1,0 

DBO (mg/l) 5,15 3,8 Redução 60% 

DQO (mg/l) 15,00 43,9 - 

Fenol (mg/l) < 0,01 < 0,01 < 0,5 

Ferro (mg/l) 2,88 <0,09 < 15,0 

Fluoretos (mg/l) 0,11 <0,3 < 10 

Fosforo Total (mg/l) 0,13 <0,02 < 4,0 



12 

 

 

Manganes (mg/l) 0,1 < 0,025 < 1 

Níquel (mg/l) < 0,002 < 0,01 < 2,0 

Nitrogênio Amoniacal (mg/l) 16,5 14 < 20,0 

Óleos e Graxas minerais (mg/l) < 10 < 10 < 20 

Sólidos Suspensos (mg/l) < 5,0 25 < 155 

Sulfetos (mg/l) < 0,1 < 0,1 < 1,0 

Surfactantes (mg/l) 0,1 < 0,4  < 2,0 

Zinco (mg/l) 0,15 0,105 < 5 

 
 

6. CRONOGRAMA 
 
 O cronograma de instalação segue o quadro abaixo: 

Serviços 1° Mês 2º Mês 3º Mês 4º Mês 

1.Desmobilização dos equipamentos existentes         

2. Implantação Lagoa Anaeróbia e Aeração         

3. Instalação Equipamentos          

3. Instalação Tanques Processos         

4. Instalação Elétrico/Mecânicas          

5. Testes pré-operacionais         

6. Inicio Operação         

Obs. Este período pode se estender para até seis meses. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

7)  % EFLUENTES SÓLIDOS 

 Neste processo o % de efluentes sólidos (lodo) giram em torno de 3%, sendo que pode 
voltar para o aterro, bem como ser utilizado em compostagens. 

 

      8) PERÍODO DE ADEQUAÇÃO. 

 Não há necessidade de adequação  do sistema, haja visto termos diversas unidades 
funcionando no Brasil com a mesma técnica que será empregada neste ETE. 

 

       9) VALORES POR METRO CÚBICO DE CHORUME TRATADO  

 O valor por metro cúbico tratado é de R$97,00 (noventa e sete reais).  

 Nos resguardamos, com a devida licença do SLU/DF, de apresentar no momento 
adequado o orçameto detalhado conforme necessidade do órgão de todos os itens que compõem 
o preço por metro cúbico de tratamento. 

 Obs. Todos os custos de mobilização, energia eletrica, pessoal, insumos, construçõa da 
estação de tratamento, etc fazem parte do valor que foi calculado para tratamento por metro 
cúbico. 

 

 

M2k tecnologia Ambiental Ltda. 

Rua Piaui, 1217 – lajeado –RS 

CNPJ- 230385520001-94 

       

 

 

Ricardo Alberto Kober 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

 

FLUXOGRAMA OPERACIONAL DO SISTEMA DE TRATAMENTO 

 

LAGOA 

ANAERÓBIA

FLOTAÇÃO 

SECUNDÁRIA

TANQUE 

ACUMULO

FILTRO BAG

NANOFILTRAÇÃO

CORPO 

RECEPTOR

TANQUE DE 

LODO

PRENSA DISCO

CARVÃO EM PÓ

FLOCULANTE

POLIMERO

COMPRESSOR 

DE AR

CONCENTRADO

ATERRO

LAGOA 

AERADA

FLOTAÇÃO 

PRIMÁRIA

REATORES 

ADSORÇÃO

ATERRO

 



PROPOSTA DE TRATAMENTO 
DE CHORUME PARA O ATERRO 

SANITÁRIO DE BRASÍLIA 

OURONITRO EFLUENTES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 39.273.626/0001-07





 

 

3 
 
 

 

1. Introdução  

Os aterros sanitários são locais desenvolvidos com objetivo de tratar e dispor resíduos 

sólidos classificados como classe 2A pela Norma Técnica 10004 da ABNT – Associação 

Brasileira de Normas Técnicas denominada “Classificação de Resíduos Sólidos”. 

 Os resíduos sólidos classe 2A apresentam em sua composição uma importante fração 

de matérias orgânicas biodegradáveis.  

 Em função da forte compactação a que os resíduos sólidos são submetidos quando 

depositados no aterro sanitário, ocorre a redução dos espaços vazios da massa dos 

resíduos, o que privilegia a ocorrência de processo anaeróbio, pela ausência de oxigênio. 

 As reações anaeróbias no interior do maciço de resíduos resultam em duas ocorrências, 

que são a geração de biogás e do lixiviado, que percola e forma o chorume.  

 O aterro sanitário é uma obra de engenharia que se desenvolve a céu aberto e às 

intempéries ambientais. Uma parcela da precipitação pluviométrica se infiltra no maciço de 

resíduos. Essa massa líquida terá contato com os resíduos dispostos no aterro sanitário, 

promovendo a lixiviação dos compostos solúveis ao percolar pelo maciço. 

 A somatória dos líquidos resultantes da decomposição da fração orgânica dos resíduos 

sólidos, essa massa líquida que se infiltra no maciço durante as precipitações 

pluviométricas, e a umidade intrínseca do próprio resíduo sólido, são os fatores indutores 

da produção do chorume em aterros sanitários. 

 Considerando que os fatores de geração do chorume sofrem influência de fatores 

ambientais e das próprias características dos resíduos sólidos dispostos no aterro sanitário, 

a vazão e as características químicas do chorume variam ao longo do tempo. Como um 

dos fatores de geração de chorume é resultante da própria atividade microbiológica 

presente na massa de resíduos, que perdura por longos períodos até que ocorra a 

estabilização da matéria orgânica, sempre é esperado que ocorram alterações importantes 

das características do chorume em função da idade do aterro sanitário. 

 A concepção de um sistema para o tratamento de chorume de aterro sanitário deve 

atender às variações significativas de vazões, bem como as alterações das características 

químicas, permitindo a modulação dos processos afim de que os parâmetros do efluente 

tratado satisfaçam à legislação ambiental quais quer que sejam as condições. 

 



 

 

4 
 
 

 

   

 

 

2. O escopo desta proposta de tratamento de chorume para ASB:

2.1. Projetar, fabricar, transportar, instalar, comissionar e operar a Unidade de 

Tratamento de Chorume – UTC para tratar 1.400 m³/dia. 

2.2. Fornecer todas as informações, plantas, laudos e documentos necessários 

para satisfazer as necessidades do ASB, da SLU e da ADASA. 

2.3. Estruturar a cadeia logística de suprimento da matéria prima para a 

operação da UTC. 

2.4. Reintroduzir na cadeia produtiva os produtos secundários oriundos do 

tratamento de chorume. 

2.5. Fornecer em tempo real e o valor mensal dos parâmetros da vazão de 

chorume bombeado para UTC, vazão do efluente tratado, volume de lodo seco 

encaminhado ao aterro, volume de produto secundário, diariamente fornecer ao NTU, 

cor, e o Nitrogênio-Amoniacal do efluente tratado, e mensalmente as análise do 

chorume bruto e do efluente tratado com os parâmetros da Autorização Ambiental. 

3. Descrição do Processo 

O processo proposto para UTC - ASB é composto por três etapas consecutivas, como 

mostrado na figura abaixo. O tratamento do chorume é contínuo e com alto grau de 

automação, controle e monitoramento. 

 

 



 

 

5 
 
 

 

3.1. Processo Físico-Químico – PFQ 

O processo Físico-Químico é a primeira etapa do sistema de tratamento. Nela, retira-

se os sólidos suspensos, grande parte dos sólidos dissolvidos, metais pesados, entre 

outros componentes, através de processos de coagulação-quelação metálica, floculação e 

flotação. O chorume apresenta grandes concentrações de sólidos suspensos, sólidos 

dissolvidos, altos valores de DBO/DQO e metais, observados nos seus valores de cor e 

turbidez. O processo Físico-Químico é dividido em quatro equipamentos: Reator 

Coagulação, Floculador Tubular, Flotador por Ar Dissolvido. 

 

 

 

3.1.1 Reator de Coagulação - RDC 

O RDC promove a desestabilização da matriz do chorume com a adição de um 

coagulante trivalente, que provoca a coagulação e catalisa a quelação dos metais. O 

chorume coagulado segue para o Floculador Tubular. 

 

3.1.2 Floculador Tubular – FLT 

O Floculador Tubular promove um nível de turbulência no chorume coagulado, que 

aglutina as partículas, formando flocos. Um polímero floculante é adicionado, e promove o 

enlace dos flocos. Posteriormente, um segundo polímero promove a selagem e 



 

 

6 
 
 

 

encapsulamento dos flocos. Desta forma, ocorre o sequestro nos flocos dos metais, sólidos 

suspensos e parcela relevante dos sólidos dissolvidos. A mistura floculada segue para o 

Flotador por Ar Dissolvido. 

 

3.1.3 Flotador por Ar Dissolvido - FAD 

No FAD, é executada a separação do lodo e do clarificado (fase líquida), através do 

processo de flotação realizada com microbolhas de ar. O floco flotado é separado da fase 

líquida por um raspador e o efluente clarificado verte do flotador. O lodo gerado, estimado 

em 5% (em massa), caracterizado como classe II, é hidrófobo e não lixivia (Norma 10.004 

da ABNT). Depois de ser retirado do flotador, é encaminhado à drenagem e secagem, do 

qual o efluente drenado é bombeado ao flotador, somando-se ao clarificado. Após secagem 

em leitos, terá umidade média de 60% e ausência de líquidos livres. O lodo será destinado 

ao aterro sanitário, e não contribui para formação de mais chorume quando águas pluviais 

percolarem o maciço.  

O efluente do PFQ é de coloração amarela translúcida e já apresenta uma redução 

expressiva de DBO, DQO, cor e turbidez. 

O PFQ é controlado e ajustado periodicamente por meio da aplicação de Jar Test, que 

define as quantidades de coagulantes e floculantes a serem adicionadas ao chorume bruto, 

para fazer frente às variações de qualidade e quantidade de contaminantes presentes no 

chorume produzido no aterro nos períodos de chuva e de seca.  

 

3.2. Processo de Tamisação Molecular – PTM   

A segunda etapa do sistema recebe o efluente líquido do PFQ, que passa por uma 

sequência de filtros: filtro de areia, membranas de ultrafiltração e de nanofiltração.  

O filtro de areia de quartzo garante a filtração micrométrica de sólidos, e a 

ultrafiltração garante os níveis de turbidez (NTU) do efluente para maior eficiência da 

Nanofiltração. 

A Nanofiltração irá dividir o efluente em duas frações, o permeado (90%) e o 

retentado (10%). O retentado é rico em compostos químicos orgânicos de alto peso 

molecular, e o permeado é um efluente incolor e cristalino que ainda contém elevados 

níveis de nitrogênio amoniacal. 



 

 

7 
 
 

 

 

 

O retentado da Nanofiltração é o Produto Secundário, utilizado como condicionador 

de solo, livre de contaminantes, comercializado com empresas fabricantes de fertilizantes 

devido ao carbono orgânico total (COT) presente, e à capacidade de troca iônica das 

substâncias nele contidas.  

As membranas de Nanofiltração serão lavadas periodicamente e o efluente da 

lavagem retorna para a lagoa de chorume, cujo volume de 1.000 litros por dia e não tem 